Idem Cuthambauen. electo, & Abbati trium fontium. Cap. 3.

EX parte Abbatissæ, ac sororum Vtreñ. ecclesiæ nostris fuit auribus intimatum, quod ve. f. n. Meldeñ. Episcopus commissionis occasione cuiusdam, ad ve. f. n. Parisiē. Episcopū, & dil. fi. Abb. de Lantuā. a nobis obtētæ in qua nulla mentio habebatur de ipsar. priuileg. quæ illas, & earum ecclesiam, clericum, & populum Iotreñ. ad Ap. se. nullo mediante spectare declararent, quorum ipse non erat ignarus, eas inceperit grauius molestare, obedientiam ab ipsis, ac clero, & populo villæ Iotreñ. qui secundum priuilegia sedis Apostolice gaudent consimili libertate, subiectionē omnimodam impendendam, sibi requirens, & infra. Verum, cum iudices, & assertores eorū ipsas valde grauarent, ad ap. beneficium conuolarunt. et infra. sed iudices ipsi appellationi minime deferentes, nec fragilitati iexus com patientes earum, in Abbatissam excommunicationis vinculum, & populum villæ Iotreñ. interdicti sententias pertulerunt. Sane cum nuntij Iotreñ. ecclesiæ prædictæ, & alia multa in nostra presentia retulissent, quibus eas, & suos contra libertatem eis concessam, grauatos dicebant, priuilegium nobis Apostolicum ostēderunt, per quod ecclesiam Iotreñ. constabat ad Rom. eccle. specialiter pertinere. Nos autem eos diutius detinentes propter ap. prædictam, quia tamen tandem nullus apparuit idoneus responsalis, qui partem defensaret aduersam, licet postmodum quidam simplex nuntius super hoc prædictorū Parisiē. Episcopi, & Lamanc. Abbatis litteras præsentasset, priuilegium Ap. se. ecc. Iotreñ. concessum duximus innouandum; ita tamen, vt per innouationem ipsius eidem ecclesiæ nihil iuris plus accrescat, quam per priuilegia præde. nostrorum optinuerit, cum per hoc nouum ei non concedere, sed antiquum ius conseruare uelimus.

Idem Colubriē. Episcopo. Cap. 4.

CVM olim ad Ap. se. accessisses, & propter quæstiones, quas aduersus dil. fi. Priorem, & canonicos S. crucis habebas, pro quibus fuerat ad nostram audientiam appellatum, moram feceris longiorem, quia pro parte altera nullus comparuit responsalis, eidem Priori; & fratrib. in virtute obedientiæ districtè præcepimus, vt vsq. ad festum omnium S. proxi-

mo tunc futurum per se, vel per sufficientes responsales, & idoneos, ad nostram presentiam accederent; super priuilegijs omnibus; & libertatibus, quæ a Romanis Pontificibus, vel a bo. me. quōdam Colubriē. Episcopo se habere dicebāt, & super alijs quæstionib. aduersus eos a Colubriē. ecclesia intentatis diffinitiuam sententiam recepturi. vt autem veritas facilius appareret, authentica, & originalia cū bullis suis, nobis vsq. ad eundem terminum sub eadem districtione præcepimus exhiberi; interim autē vtriq. parti liceret corā dil. fi. de Alcobatia, et de Seiza Abbatib. et F. Meueñ. monacho Alcobatiæ, quib. sub certa formā causa prius fuerat delegata, & testes vtrimq. producti proponere, ac probare, si quid aliud proponendū ducerent ad probandū, & infra. Iudices autē sufficienter actum esse de causa credentes, attestacionibus, & rationibus vtriusq. partis diligenter inspectis, monasteriū S. crucis in expensis, quas per quadriennium occasione huiusmodi negotij iuraueras te fecisse, quæ quinquaginta marcharum aurifum mam attingerent, tibi de prudentum consilio damnauerunt, infirmantes sua sententia libertatem, quam M. Colubriē. Episcopus in enormē detrimentum Colubriē. ecclesiæ contulerat monasterio sanctæ crucis canonicorum assensu per præconem Episcopi, & portarium Regis extorto. Præterea quia idē M. etiam fuerat canonicus regularis, & duo milia marabotinorum, quæ acquisierat, in Episcopum iam promotus monasterio dederat memorato ipsum ad restitutionem eorum iudices condemnarunt. Insuper tam decimas, quā omnes ecclesias, quas de manu Regis, vel aliorum laicorum, siue clericorum, monasterium præter Colubriē. Episcopi assensum receperat, & quas in Lateran. vel in alijs locis in attestacionibus comprehensis propria auctoritate fundauit; quia pars sanctæ crucis nec præscriptione, nec defensione alia probationibus contra se factis obstiterat, iudicauerunt in ius Colubriē. ecclesiæ cum fructibus medij temporis reuocari, et infra. Tādē vero cum tu, & pars altera propter hoc ad se. Apostolicam venissetis, procurator monasterij S. crucis proposuit sententiam non tenere. quod si alias, etiam sententia memorata teneat, quia tamen monasterium fuit indefensum, sicut ipsi iudices per suas litteras protestantur, nec exhibita fuerant coram eis priuilegia libertatis, ne debitum personę in dānū ecclesiæ redū daret, debebat ad exhibitionē priuilegiorum suorum admitti; quod sibi concedi de solita benigni

benignitate se. Ap. postulavit. Nos igitur attē
cētes, quoad eadē privilegia nō solūmodo pro
libertate monasterij faciebāt, sed exprimebāt
ius nostrum, & ecclesie Romanę iustitiam
tuebantur: ne in nos monasterij læsio redūda
ret, a d. privilegia exhibēda partē eius, de gra
tia duximus admittendā. vt autē plenius de
processū iudicium possemus intelligere verita
tem; gesta omnia, sicut acta fuerāt corā nobis
vtrūq. iusimus exhiberi. Nos igitur his, &
alijs auditis, & intellectis, quæ fuerant hinc in
de proposita, distinguentes inter libertatē per
prædictam Episcopo ecclesie ipsi concessam,
& libertatē, quā ei lōge ante tēpus ipsius Epi
Ap. sedes indulgit, sicut patet ex privileg. js an
te dictis, quia nobis cōstitit evidenter extortū
fuisse in Episcopi concessione canonicorū as
sensum, et cōcessionis paginā in aliquot lineis
habuisse rasuras, & subscriptiones singulas
fuisse singulis subscribentū manib. annota
tas. scriptū autē, quod nobis exhibitū fuerat,
nec rasurā prætere, nec varijs subscrip
tionis manibus variatū, sed a primo ad vltimum
eadē potius manu conscriptū, libertatē ab ip
so Episcopo concessam, irritā decernimus, et ina
nē, super hoc sententiā delegatorū iudicū cō
firmantes. Quia vero evidenter agnouimus,
privileg. ante dictis prædec. nostros eccl. san
ctę Crucis libertatis privilegiū indulsisse, ac
quod ea in possessione tādiu fuerat libertatis,
quod alijs etiā cessantib. præscripsisset, libert
tatē ei a prædecessoribus nostris indultā, au
ctōritate Ap. cōfirmamus, tibi super hoc silē
tiū imponentes. per hoc autē in nullo senten
tię delegatorū iudicū derogamus, cū ipsi de
hac nō cognoverint libertate. & infra. Cū au
tē libertatē a p. x. lec. nostro confirmemus in
dultā monasterio ad ius processions, quod
e. l. cōtrarium libertati, monasterium decerni
mus non teneri, nō derogantes iudicibus dele
gatis, quibus libertatis privilegia nō fuerant
præsentata. Ceterū super eo, quod ijdē iudice
s decreverunt, vt pro domibus portę nouę,
in quibus parochiale ius ecclesia Colubrien.
habuerat, monasteriū tandē recōpensaret ei
dē in loco alio cōpetenti, quantū amiserat in
domibus memoratis; omnino corrigimus sen
tentiā, quā tulerunt, ad id censentes monaste
riū non teneri. In ceteris autē latā a prædictis
sententiā tā pro Colubrien. ecclesia, quam
monasterio sanctę Crucis auctoritate Ap. cō
firmamus.

Idem Episcopo, & magistro G. Lemovic. Cap. 5.
ACCIDENTIBVS ad præsentiam
nostrā dil. si. magistro Zacharia, & Abbatis, &
cōuentus Maugraceñ. ex vna parte, & fratre

c. 15. co.

Petro tēplariorum de Torreñ. procuratorib.
ex altera, dil. si. l. subd. & capellanū nostrum
dedimus auditorē, coram quo procurator Ab
batis, & monachorū proposuit, quod cum de
cimas terrarum de Sarcole diu possederint in
quiete, ante quam ad tēplariorum potesta
tē, & dominium peruenissent, & postquam
tēplarij terras adquisiere prædictas, decimas
earūdem per quadraginta annos, & amplius
pacifice possedissent, nunc eis ipsas decimas
subtrahere non verentur, in alijs eisdē graues
iniurias irrogantes, & infra. His igitur, & alijs,
quæ corā prædicto capellano fuere proposi
ta, plenius intellectis, quia de ipsis non potuit
fieri plena fides, dil. v. per. A. f. m. qua. inquisi
ta plenius veritate si Abbas, & monachi suffi
ciēter ostēderint, quod a tēplarijs decimas de
terris prædictis per xl. annos cōtinue percepe
rint sine lite, vos ad præstationem decimarū
ipsarū tēplarios auctoritate Apostolica cōpel
latis. Cū enim tāto tēpore cōtra indulta priui
legia decimas soluerunt, eis remittasse tacite
præsumuntur. Quod etsi forte in probatiōne
defecerint, ab ipsorū petitione tēplarios absol
uatis, ipsis super hoc ap. postp. perpetuū silen
tiū imponentes, super alijs vero auditis, quæ
hicinde duxerint proponenda, & quod iustū
fuerit, ap. post. statuatis, faciētes quod decreue
ritis. &c.

Idem Cap. 6.
CVM capella nobilis viri Ducis Bohemię
gaudere dicatur huiusmodi privilegio, quod
nullus Archiepiscopus, vel Eps in personas
canonicorū eiusd. ecclesie, siue capellę suspē
sionis, vel ex cōmunionis, aut etiā sententiā in
terdicti audeat promulgare: Decanus Christia
nitatis, & quidā alij capellę supradictę cano
nici, qui parochiales ecclesie a te tenēt, occa
sione privilegij prælibati, in ijs etiā, quarū iu
risdictio ad te pertinet, ita se dicunt exēptos,
quod quantūcūq. grauitur interdū excedāt,
tūc correctioni reculant, & sententię subiacere.
Vnde a nobis humiliter postulasti, qualiter
sit tibi erga rebelles huiusmodi procedendū.
Quocirca si. t. per. A. f. m. qua. in quātū exēpti
sunt, eiusdē ratione capellę, Apostolicis priui
legijs deferas reuerenter, sed in quātū ratione
parochialiu ecclesiar. vel alia iurisdictionē tuā
respicere dinoscuntur, officij tui debitum in
eodem libere prosequaris.

Idē Abbati, & fratrib. Enasineñ. cœnobij. Cap. 7.
EX ore sedētis in throno procedit gladius
bis acutus, quoniā ex ore Romani Potificis,
qui præsidet Ap. sedi, rectissima debet exire se
tētia, qua cōtra iustitiā nulli parcat, sed reddat
vnicuiq. quod suū est. Cū igitur inter nos, &

c. 18. co.

c. 17. co.

ve. f. n. Wigornieñ. Epim, super monasterij ve
stri subiectione, ac libertate cōtrouersia verte
retur, & nos eadē terminādā cōmiserimus iu
dicib. delegatis, causam eadē sufficiēter instru
ctā ad nostrā præsentiam remisērūt, certū par
tib. terminū præfigētes, quo, cū instrumētus, et
attestationib. nostro se cōspectui præsentarēt
sententiā recepturā; partib. igitur in nostra præ
sentia cōstitutis, per procuratores idoneos au
diētiā præbuimus liberā, & benignā; & quidā
monasterij vestri proposuit procurator, quod
idē monasteriū ab ipsa sui fundatione liberū
extitit, & exēptū, ad hoc probādū privilegia
prædec. n. inducēs, duo videlicet Constant. ¶
vnū Innocētij, & alterū Alexandri, necnō in
dulgētiā Clementis, & Cęlestini, quorū vsūm
cōtinuū lōgis retro tēporib. per depositiones
testium ostēdere nitēbātur. & infra. Porro in
privilegio Constant. quiddā cōtineri perspici
tur, per quod idē cœnobiū videtur ad iurisdic
tionē Epi pertinere, videlicet quod Abbas
eiusd. monasterij primū locū post Wigornieñ.
præsulē semper obtinebat. Vnde cū locū ip
sum obtinere nō possit in generali cōcilio, ne
que in prouinciali, quoniam absōnū esset, vt
Abbas primū post illū super alios Epos resi
deret. relinquitur ergo, quod locū illū in Epi
scopali synodo intelligatur habere, quasi tene
tur ad synodū Episcopalem accedere, ac per
hoc ipsius statuta recipere, ac seruare. In priui
legio vero Alexandri Pape quiddā aliud cōti
netur, propter quod diocesanus Episcop. in
eodē cœnobio iurisdictionē, & si nō in omni
bus, in quibusdā tamē retinuisse videtur, cū
in illo dicatur, vt Wigornieñ. Epi a fratrib. e
iusdē loci aliquid iniuste nō exigāt, sed his tā
tū cōtenti permaneāt, quæ prædecessores eo
rū antecessorib. suis cōstat rationabiliter im
pēdisse. Vnde cōstat, quod Abbates Eps ali
qua de suis exhibere tenētur. Nos igitur his,
& alijs diligēter auditis, & perspicaciter intel
lectis, cū a neutra parte per testes præscriptio
sit probata, de cōmuni f. n. diffiniuimus sentē
tialiter, quod Euashameñ. cœnobiū liberū est
in capite, tāquam ab Episcopali iurisdictione
prorsus exēptū, & soli Rom. Potifici, & eccle
sie Romanę subiectū, tutela tamē ipsius Cæ
tuariē. Archiepo reseruata. In mēbris autē,
videlicet in illis, quę nō probātur exēpta, dioc
cesano Epo ipsum decernimus subiacere, pro
pter quæ Abbas ad synodū eius debet acce
dere, primūq. locū post Wigornieñ. Episco
pū obtinere: pro ipsis quoq. mēbris, vt dixi
mus, nō exemptis idē Abbas tenetur Wigor
nieñ. Epo exhibere reuerentiā, obsequiū, &

† Con
stānti
Greg. 9.

honorē, quib. Wigornieñ. Episcopus sibi cō
petenter exhibitus, debet manere contentus.

Idem Anton. Episcopo. Cap. 8.
EX parte tua fuit quæsitū a nobis, vtrū cle
rici, & laici, qui litteras protectionis ostēdūt,
in quib. personæ suæ ex nomine, & omnib.
rebus suis sub Apostolica protectione cōsiste
re declarantur, a iurisdictione diocesani Epi
sunt exēpti. Nos autē inquisitioni tuę respō
demus, quod per litteras huiusmodi, quas quā
doq. aliquib. personaliter indulgemus, ab Epi
scoporū suor. potestate minime subtrahūtur.

c. 18. co.

Idem Helieñ. Episcopo. Cap. 9.
PASTORALIS officij, & infra. Interro
gasti prætere, vtrum viri religiosi, quib. a se.
Ap. est indultū, ut ecclesias suas in propriis
usibus conuertere possent, decedentibus perso
nis earum liceat auctoritate propria possessiones
earūdem ecclesiarū intrare, uel per diocē
sanū in ipsa sint potius inducendi. ad quod
utiq. respondemus, quod nisi forte in indul
gentia summi Pontificis id contineatur ex
pressum, suo Episcopo incōsulto in possessio
nē ipsarū, eis nō est licitū introire. quia per in
dulgētiā huiusmodi Episcopali iuri non cre
dimus derogari.

c. 19. co.

DE PURGATIONE CANO
nica. Tit. xvij.

Idem Senon. Archiepiscopo. Cap. 1.
INTER sollicitudines nostras illa
debet esse p̄cipua, vt capiamus vul
peculas, quę demoliūtur vineā do
mini Sabaoth, species quidē habē
tes diuersas, sed caudas adinuicem colligatas,
quia de vanitate cōueniūt in idipsum, hi sunt
nāq. caupones qui aquā vino cōmiscēt, qui vi
rus draconis in aureo calice Babylonis pro
pinant, qui iuxta verbū propheticū, arcū rem
amarā intendunt, vt sagittent innoxios in oc
cultis, quorū error serpit, vt cancer, ita quod
nisi botrus in flore lædatur, fructū non solū
amarū, sed etiā pestiferū germinabit. Hos am
plius prædicator egregius in epistola sua pro
phético sermone describit, & docet omnibus
modis euitandos, cōtra quos sacerdotes, tubis
argenteis clāgere debent, vt, cū clamāte ¶ po
pulo, area fœderis præcedēte muri corruant
Iericho, quæ iā fuerat perpetuo anathemate
condēnata; ita quod, siquis ex ea, vel regulam
aureā furari præsumpserit, cū Achor filio Ca
rim lapidib. obruetur. & infra. Nos igitur litte
rarū scientiā, & honestatē morū, vitæ pariter
attēdentes, licet ecclesiastica cōstitutio tātum
tales ab officio vsq. ad purgationē canonicā
doceat suspendendos, quos etiā tamen, cum a

De
purg.
can. c. 10

† con
clamā
te forte

Pp bene

beneficio propter inmanitatem criminis, ut credimus, suspensum, nolumus improbare: nec illud etiam propter causam improbamus eandem; quod licet contra eum nullus accusator legitimus appareat, ad regendam tamen huiusmodi mortifera pestis, immo pestiferi morbi radicem, ex officio tuo fama publica deferente voluisti plenius inquirere veritatem; attendentes a te vulgatam infamiam, graue scandalum, & vehementem suspicionem, ex testium dictis obortam, que contra eundem Decanum facere videbatur, cum propter eorum quolibet, ei esset purgatio indicenda: & seruantes, & molientes rigorem, de consilio fratrum nostrorum. Archiepiscoporum, & Episcoporum etiam apud se. Ap. existentium, purgationem quartae decimae manus sui ordinis ei duximus indicendam, ipsum igitur ad te cum litteris Apostolicis remittentes, ut ibi purgetur, ubi noscitur infamatus, f. r. per A. f. m. qua. ascitis tecum dicto Murenen. & ve. f. n. Parisien. Episcopis indicta ei a nobis purgationem accipias, ita tamen, ut qui ad eius purgationem processerint comprobata, sint fide catholici, & vita probati; qui conuersationem, & vitam ipsius non tam moderno tempore nouerint, quam transacto: purgatione vero recepta beneficium ei restituere non postponas, ne cogatur in clerici opprobrium medicare. in poenam autem familiaritatis illius, quam haereticis scienter habuisse dinoscitur, eum ab officio volumus manere suspensum, donec scandalum sopiatur, ita tamen ut publice familiaritatem haereticorum abiuret. precipias insuper ipsi districte, ut in praedicta, et alijs villis circumpositis profiteatur, et predicet fidem catholicam, ac confundat, et detestetur haereticam prauitatem, sic deinceps vitam suam bonis adornans operibus, ut infamia conuertatur in famam, et omne scandalum, et suspicio de catholicorum mentibus deleatur. Quod si forsitan in purgatione defecerit, eum ecclesiasticae disciplinae mucrone percillas, et ab officio, et beneficio depositum, ad agendam penitentiam in artum monasterium retrudere non omittas.

Idem Abbatis Sancti Dionysij, & Priori Sancti Martini de Campis, et f. magistro scholarum Aurelian. Cap. 2.

c. 11. eo. Greg. 9. CVM dil. et infra. Illud autem nos attendere volumus, et mandamus, ut tales personae ad purgationem huiusmodi admittantur, quae viciniae sunt, et honestae.

Idem. Cap. 3.

c. 12. eo. CVM in iuuentute sua, et infra. Quia vero pater filium, quem diligit, corripit: nos eundem Episcopum per litteras nostras corripimus, etiam iniungentes eidem ad maiorem cautela, ut ab

illius familiaritate cessando, apud Deum, & homines taliter se haberet; quod sinistra de ipso suspicio non possit haberi, sed inimicus homo rescriptum litterarum uilium subripiens, apud praedictum Regem, & magnates regni, ipsum nequiter publicauit, sicut idem Episcopus deberet amplius infamari, cum videretur esse nobis incredibilis, & suspectus. Vnde nos tantum et emulorum nequitiam attendentes, licet pulsati fuerimus multotiens contra eum, nunquam tamen aduersus ipsum potuimus commoueri, scientes, quod dictum facile sequitur multitudo. Vbi vero idem Episcopus ad Antigoniam metropolim extitit postulatus, quidam, qui super ipsa postulatione aduersabantur eidem, ut promotionem ipsius facilius impeditent, illius criminationis carbones reaccendere sunt moliti. Vnde quidam procurator ipsius in nostra praesentia constitutus, de consilio quorundam amicorum suorum, qui super hoc quidem bonum zelum habebant, sed non secundum scientiam, coepit a nobis in praesentia fratrum n. cum instantia postulare, quatenus eidem Episcopo purgationem canonicam faceremus iudici, ut suam innocentiam demonstraret. Nos autem postulationem ipsius minus prouidam, immo nimis improuidam reputantes, procuratorem ipsum ab ea saepe uolumus reuocare. Cumque saepe factus Episcopus non videbatur apud bonos, & graues de illo crimine infamatus, cum coepiscopi super hoc ex mandato Apostolico requisiti, laudabile testimonium de ipso nobis curauerint exhibere, tamen, quia talis infamatio videbatur ab inimicis, & emulis processisse, sicut superius est expressum, unde cum antea acta eius vita commendabilis extitisset, & huiusmodi facinus incredibile extitisset, crederetur, non credebamus ei purgationem aliquam indicendam. Ceterum, quia procurator instabat, compulsi fuimus non iuris necessitate, sed importunitate petentis, ut ei per vos purgationem canonicam cum duobus Abbatibus mandarem iudici, quauis eidem procuratori fuerimus protestati, quod ex alia quoque causa talis petitio minus prouide tunc fiebat, quia videlicet Strigonien. ecclesiae suffraganei, vix eo tempore purgarent eundem, quia in facto postulationis contradicebant eidem, & suffraganei Colocen. ecclesiae ipsum minime tunc purgarent; quia inter eum, & Colocen. Archiepiscopum de Strigonien. metropoli contentio vertebatur. Vnde, cum non sint alij Pontifices in Vngaria, merito videbatur, quod per Episcopos regni sui non posset in illo articulo se purgare.

Idem

Idem Tyrren. Archiepiscopo. Cap. 4.

c. 13. eo. DE testibus, et infra. Illi vero, qui ad purgationem huiusmodi infamiam inducuntur, id solum tenentur iuramento firmare, quod veritatem eum credant dicere, qui purgatur.

Idem Florentin. Episcopo. Cap. 5.

c. 14. eo. ACCEDENS ad praesentiam n. dil. si. T. diaconus parochianus tuus humili insinuatione monstrauit, quod cum a suis amulis diceretur, quod esset filius sacerdotis, tu ipsum nec promouere uoluisti, nec permisisti ab alio promoueri. Quocirca f. r. per A. f. m. qua. si diaconus ipse publice fuerit huiusmodi nota respersus, & de ipsa tibi legitime constare non poterit, purgatione ab ipso recepta, dummodo aliquid canonicum non obstat, ipsum non differas propter hoc ad sacerdotis officium promouere; quia etsi non sit nota delicti; est tamen nota defectus impediens ad sacros ordines promouendum.

Idem Abbati Argentini. & magistro G. Scholastico Cuciensi. & de Valle. Cap. 6.

f. Tuscien. c. 15. eo. 1

EVM dil. si. H. presbytero, & G. procuratore O. clericis constitutus in praesentia nostra, dil. si. T. subd. et capellanum nostrum coecefimus auctoritate: idem procurator proposuit coram eo; quod cum dictus presbyter super incestus crimine fuisset publice infamatus, bo. me. Constantien. Episcopus ordinarius iudex eidem purgationem indixit, qui cum se purgare nequisset, ab eodem Episcopo fuit in plena synodo suis ecclesijs sententialiter destitutus, quas ipse nihilominus detinuit aliquandiu per uolentiam occupatas. Cumque postmodum idem presbyter cuiusdam consanguinei sui uxorem adductam in domo publice detineret, ad petitionem H. plebani de Heniso, & quorundam aliorum clericorum Constantien. dioc. dil. si. de Scenis, & de Vestronen. Decan. nostras dicimus litteras sub hac forma destinasse; ut si dictus presbyter super crimine adulterij, et incestus coram ipsis se purgare non posset, ipsum poena debita castigaret, qui iuxta mandati nostri tenorem in negotium procedentes, cum constitisset eisdem, quod idem presbyter, pro eo, quod in purgatione defecerat, ab Episcopo me. fuerat in synodo condennatus, ipsum utpote contumacem praedictis ecclesijs per sententiam priuauerunt, maxime cum de incestu, et adulterij crimine, tamquam de notorio manifeste liqueret eisdem, dile. si. Abbati S. Galli, ad quem illarum ecclesiarum donatio pertinebat, potestatem liberam concedentes, ecclesias ipsas personis alijs conferendi, qui eas postea supradicto O. clerico assignauit, et infra. Dictus uero presbyter inter cetera ex aduerso respondit, quod processus iudicum praedictorum debeat merito retrahari: cum lite non contestata, & post ap. ad nos interpositam procedere praesumpserint co-

tra eum. adiciens insuper, quod licet idem presbyter ad abolendam omnem infamiam, purgationem indictam ab eodem electo, non tamquam delegato, sed ordinario curauerit exhibere: sepe dicti tamen amuli eum non desinunt infamare. Vnde nobis humiliter supplicauit, ut ab illorum petitionibus absolutum faceremus ipsum praedictam ecclesiarum pacifica possessione gaudere. & infra. His igitur, & alijs, quae fuerunt coram praedicto capellano proposita, plenius intellectis, licet litterae illae, quae ad praedictos iudices impetratae dicuntur, vel ipsarum transcriptum ostensum non fuerit coram nobis; quia tamen ex tenore relationis ipsarum, quam dictus procurator exhibuit, si etiam litterae ipsae ostensae fuissent, nobis constitit euidenter, iudices ipsos praetermissis iuris ordine processisse; tam processum eorum, quam concessionem ecclesiarum praedicto Abbati, de mandato ipsorum factam, auctoritate Ap. retractamus, praefertim, cum relationis ipsius series repugnancia contineat, et aduerbia dicuntur etenim, quod crimine eiusdem presbyteri usque adeo publicum fuerit, et notorium, quod nullus infamiationis locus penitus existeret, utpote cuius uniuersus viciniae populus testis erat, & tamen illud praetermittitur, quod eidem presbytero terminum praefixum praefixerunt, in quo si posset, super infamia praedictorum criminum canonicam se purgaret. Cum nimirum si crimen notorium existeret, non erat utique illi indicenda purgatio, sed in eum condennationis sententia promulganda. & infra. Si vero nullus apparuerit legitimus accusator, & ipsum inuenirentis apud bonos, & graues super praedictis criminibus, vel ipsorum altero infamatum; purgationem ei canonicam indicatis, non obstante, quod coram praedicto electo dicitur se purgasse; cum iudicio praedictorum iudicibus delegatis non deberit ordinarius purgationem indicere infamato.

DE PURGATIONE VVLGARI. Tit. xvij.

Idem Priori Sancti Sergij Spoletani. Cap. vn.

SIGNIFICANTIBVS W. laico, & fratrib. eius ad nostram noueris audiendam peruenisse, quod cum quidam eos super furti crimine accusaret, cum eo praeter terrae consuetudinem, coacti sunt inire duellum, in quo alijs peccatis suis praepeditibus ceciderunt; propter quod post ap. ad nos interpositam, per Consules Spoletanos bonis fuerunt proprijs spoliati; nunc uero furtum apud alios est inuentum, & quod ipsi fuerint innocentes, est fauente domino reuelatum. Vnde Consulibus ipsis dedimus in mandatis; ut ablata restituat uniuersa. Ideoque dil. si. per A. f. m. qua. si ipsi mandatum nostrum neglexerint adimplere, tu partibus conuocatis, & auditis hinc inde propositis, quod iussu fuerit, ap. re.

Pp 2 de-

decernas, faciens, quod decreueris, per cen. ec. firmiter obseruari.

DE POENIS. Tit. xix.

Idem Nidrosien. Archiepiscopo. Cap. vii.

De poen. c. 5.

QUOD in dubijs, & infra. Quia vero tā sacerdotes, qui gubernāt naues ad pugna, quā qui personaliter exercēt pugnae conflictū, & ij, qui alios incitat ad pugna; omnes quidē enormiter peccāt, de rigore canonico eos credimus deponēdos.

DE PAENITENTIIS. Tit. xx.

Idem Liouon. Episcopo, & eis, qui cum ipso sunt, fratribus. Cap. i.

De poen. c. 8.

DEVS, qui ecclesiā suā, & infra. Ceterū, cū penitētia nō tā secūdū quā titatē excessus, quā penitētis cōtritionē, & discretione sacerdotis, sit arbitrio moderāda, pēsata qualitate personē super fornicatione, adulterio, homicidio, & alijs criminib. cōsideratis circūstātis omnib. & pēsertim nouitate Liouonien. ecclesiā, cōpetentē pānitentiā delinquentib. imponatis, prout saluti eor. videritis expedire. A postoli autē vestigijs inhāretēs, dicētis, vt prā diximus, lac dedi vobis potum, nō escā: paulatim eos instruat in fide, cōfessionis formā, orationē dominicā, & symbolū, ipso sollicitius edocētis. Interim tamē corpus, & sanguinis dñi sacramentū, renatis fonte baptismatis, cōsuetis festiuitatib. & in mortis articulo tribuat.

Idem Et sancti Laurentij in Lucina presbytero Card. Ap. se. Legato. Cap. 2.

6. 7. co.

OFFICIUM. & infra. Significasti nobis pāterea, quādā mulierē in penitētia fuisse cōfessam; quod timēs, ne viri possessio deuolueretur ad alios, inducta cuiusdā cōsilio veneficæ mulieris, quārūdā herbarū cotidie succū potabat, & sic eius vēter intumuit, & inde grauidā se ostēdens, tādē sibi partū supposuit alienū; timēsq. maritū, nō vult illud facinus ipsi detegere, qui prolē credit sine dubitatione qualibet esse suā. Quoniā igitur per nostras postulas litteras edoceri, vtrū ei hac fraude durate sit penitētia iniūgēda: inquisitioni tuæ taliter respōdemus; quod sicut mulieri, quę ignorate marito de adulterio prolē suscepit, quāuis id viro suo timeat cōfiteri, nō est penitētia denegāda; ita nec illi debet penitētia denegari, maxime si per alios, intelligas alienos, ad quos timeat possessionē viri deuolui; sed cōpetēs satisfactio per discretū sacerdotē ei debet iniūgi.

DE SENTENTIA, ET EXCOMMUNICATIONE. Tit. xxj.

Idē Archiepiscopo, Decano, et Prætorio London. Cap. i.

De sent. c. 27

VM pro causa, quę inter dil. si. G. et F. Cabilon. ecclesiā Archid. verte-

batur, procuratores vtriusque partis ad nostram præsentiā accelsissent; nos eis dil. si. G. sancti Adriani Diaconum Card. concessimus auditorē; corā quo procurator G. Archid. inter alia allegauit, quod cū F. Archid. in succētorē Cabilon. ecclesiā, diaconatus fungentē officio in cōmuni dormitorio manus iniecisset temere violētās, & eū traxisset verberādo per claustrū, tu frater Archiepiscopo eū ob violētā manuū iniectiōē, & violentiā, vel violationē immunitatis ecclesiā fecisti excommunicatū publice nūtiari. Ipse vero ad Ap. se. accedēs, cōfessus est, quod in clericū manus iniecerat violētās, suppressis tamē, quod immunitatē violasset ecclesiā, super absolutione sua litteras impetrauit. et infra. Nos igitur causam ipsam vestro examini cōmittētes, dil. v. per A. s. m. qua. si vobis cōsulerit dictū F. Archid. ob duplicē causam excommunicatū fuisse, expressisse tātū in litteris alterā, quas super absolutione sua a se. Ap. impetrauit, ipsum tāquā excommunicatū satisfacere ecclesiā suā ex altera, mo. prāmisa per cen. ec. ap. re. cogatis.

Idem Abbati sancti Andree. Cap. 2.

A nobis est saxe quæsitū, vtrū si aliquis excommunicatus, in quo indicia fuerint penitētię manifesta, nec per eū steterit, quominus recōciliaretur ecclesiasticæ disciplinæ vnitati; non suscepto beneficio absolutionis decesserit, pro absoluto ab ecclesia sit habēdus; & vtrū tali sit recipienda elemosyna, & a fidelib. sit orādū. Vt autē quod intēdimus per suppositionē exēpli apertius exprimamus; quidam presbyter, & canonicus regularis, sicut per tuas nobis litteras intimasti, cū publica laboraret infamia, quod ad quādā cōiugatā accederet, maritus eiusdē mulieris, & cōsanguinei eius in eū manus iniecerūt temere violētās; propter quod per Ep̄m denūtiati sunt excommunicationis sentētiæ subiacere. Vnde ipsi post modū ad eūdē Ep̄m accedēs, prælito in manib. eius, quod parerēt iudicio ecclesiæ corporaliter iuramēto, in mādatis receperūt ab ipso quod propter hoc Apostolico te conspectui præsētarēt. Cūq. vnus eor. se ad iter accingeret veniēdi, a quibusdā suis æmulis est perēptus, & extra cēmeteriū ecclesię tumulatus; & licet cōtra interfēctores amici, & cōsanguinei interfēcti grauer sint cōmoti, eis tamē omnē rācorē remitterēt, et offensā, dūmodo interfēcti cadauer traderetur ecclesiasticę sepulturæ. Videretur igitur in hoc casu forsan quibusdā, quod cū sacramētū, nō necessitatis articulus, sed cōtēptus religionis excludat, & iudiciū ecclesiæ diuinū possit, & debeat imitari iudiciū, cū in interfēcto prędicto manifesta penitētię signa pręcesserāt, propter hoc absolutus, etiā ab ecclesia sit habēdus. sed e cōtrario; cū ex sola

sola culpa ligetur quis quoad Deum, apud triumphāntem ecclesiā; ex sola vero sententia ligetur quoad hominem, apud ecclesiā militantem; quādo vinculum culpę remittitur, absoluitur apud Deū, sed apud homines non absoluitur, nisi quando vinculū sententię relaxatur, alioquin ecclesiæ absolutio nullatenus necessaria videretur, si in sola cordis contritione pręter sacerdotale officiū rigor relaxetur disciplinæ eccle. Nos ergo cōsult. tuæ, de consilio s. n. breuiter respondemus, quod iudiciū Dei veritati, quæ nec fallit, nec fallitur semper innititur, iudiciū autē ecclesiæ nō nunquā opinione sequitur, quam & fallere semper cōtingit, & falli. propter quod cōtingit interdū, vt qui ligatus est apud Deū, apud ecclesiā sit solutus; & qui liber est apud Deū, ecclesiastica sit sentētia innodatus. Vinculū ergo, quo peccator ligatus est apud Deū, in culpæ remissionē dissoluitur. Illud autē, quo ligatus est apud ecclesiā, cū sentētia remittitur, relaxatur; quod in suscitacione Lazari sermo euāgelicus manifestat, quē dñs prius suscitauit, & Ap̄tis pręcepit postmodū soluere suscitātū. Vnde quātūcūq. se dictus vir iuramēto pręstito quod ecclesiæ mādato pareret, humiliter curauerit, quātūcūq. penitētię signa pręcesserint, quia tamē morte pręuētus absolutionis pō potuit beneficiū obtinere, quāuis absolutus apud Deū fuisse credatur, nōdum tamē habēdus est apud ecclesiā absolutus; potest tamē, & debet ei beneficio ecclesiæ subueniri, sic vt cū de ipsius viuētis penitētia per euidētia signa cōsulerit, defuncto etiam absolutionis beneficiū impēdatur. Nec obstat, quod ecclesiæ legitur attributa potestas ligandi, atq. soluēdi homines super terrā, tāquā nō possit soluere, & ligare sub terra sepultos; & quod legitur; nō cōmunicetur mortuo, cui nō est cōmunicatū & uiuo: cum etsi excommunicato nō fuerit cōmunicandū, tamē illi fuisset, quē nō cōtēptus religionis, sed necessitatis articulus impediuit, & in certis casibus a canonibus denotatis ligasse legitur ecclesia mortuos, & soluisse. Vt autē in vno pariter, & in eodē negotio seruemus rigorē, & māsuētudinē ostēdamus, statuimus, vt illius mortui absolutio a sede Ap. requiratur, qui cum viueret ab Ap. se. fuerat absoluendus, aliorū autē absolutionē ex prēmisa cā ceteris indulgemus, a quibus cū uiuerent, fuerant absoluendi. Absolutionis autē forma seruetur, vt fiat cū penitētiā psalmo, & tā oratione dominica, quā alia consueta. Heredes tantū ipsius ad satisfactionē pro ipso, si cōmonitione prāmisa no-

7. sepe Grig. 9

luerint, per dis. ecc. compellantur.

Idem Wineglanien. Episcopo. Cap. 3.

6. 29. co.

NVPER a nobis tua discretio requisit; quid sit de illis laicis faciendū, qui clericos sine lēione tamē, in custodia detinēt publica vel priuata, uel etiā detrudūt in vincula; vtrū in canonē latę sententię incidāt, vt ipso facto sint excommunicationis vinculo innodati, sicut illi, qui manus iniēt in clericos temere violentas; & vtrum, qui nominatim excommunicatis scienter cōmunicant, absolui ab excommunicatione possint per cōfessionē a simplici sacerdote, vel Episcopi, vel Archiepiscopi. sit ab eis absolutio expetenda; et si post peractā penitentiā cū illis valeat dispēsari, qui etsi bigami de iure nō sint, de facto tamē bigami nūcupātur; eo quod in sacris ordinibus cōsistuti, more nuptiali secundas in contuberniū sibi mulierculas adiūxerūt. Nos igitur inquisitioni tuæ t. duximus ex ordine respōdendū; quod in primo cōsultationis articulo nō credimus laicos penā excommunicati euadere, quāuis eorū factū corporalis lēio nō fuerit subsēcuta, citra quā violētā sēpius contra clericos nequiter perpetratur. In secūda vero quæstione credimus distinguēdū, an is, qui nominatim excommunicato scienter cōmunicat, in crimine cōmunicet criminoso, ei cōsiliū impēdēdo, auxilium, vel fauorem; aut alias in oratione, aut osculo, aut orando secum, aut etiam in edendo. In primo quidē articulo cū talis cōmunicet crimini, & participet criminoso, ac per hoc ratione damnati criminis videatur in eum delinquere, qui damnauit; ab eo, vel eius superiore merito delicti, tunc erit absolutio requirenda; cum iuxta canonicas sanctiones facientes, & consentientes par pœna constringat. In secundo vero casu a suo Episcopo, vel proprio sacerdote poterit absolutionis beneficium obtinere. Quamuis. n. & tunc, non iudicis, sed iuris sententia excommunicato sit cōmunicans ligatus: quia tamen conditor canonum eius solutionem, qui specialiter nō retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatē alijs relaxandi. Is autem, qui iuxta primum modum excommunicato cōmunicat, cum iuramento debet absolui, qui vero iuxta secundum modum illi participat, reconciliari poterit sine iuratoria cautione. Verum, si difficile sit ex aliqua iusta causa, quod ad ipsum excommunicatorem absoluendum accedat, concedimus indulgendo; vt pręstita iuxta formam ecclesiæ cautione, quod excommunicatoris mandato parebit, a suo absoluatur Episcopo, vel proprio sacerdote.

Pp 3

Idem

Idem doctoribus decretorum Bononia. Cap. 4.

INTER alia, quæ ve. f. n. Mendiosien. Archiepiscopus dudum Apostolatus nostro proponi fecit humiliter consulendo, etiam si bene meminimus, requisivit; vtrum excommunicato communicare quis, & qui etiam teneantur; cui super illo recolimus articulo respondisse, quod nullus omnino nominatim excommunicato scienter communicare tenetur, nisi quædam personæ, quæ per illud Gregorij Papæ capitulum, quoniam multos, specialiter excusantur. Verum hæc nostra responsione magna quidem, sicut accepimus, orta est occasio disputandi, alijs concedentibus, quod excommunicato communicare teneatur personæ in prædicto capitulo nominatæ, præsertim quæ prius ex debito ad communicationem eorum tenebantur, alijs asserentibus, eos excommunicatis communicare licite posse, si velint, non tamen ad hoc ex necessitate teneri. Vt igitur vnde ius prodijt, interpretatio quoque procedat; ambiguitatem huiusmodi taliter duximus absoluendam; quod cum quædam personæ in præmissis capitulo prius denotatæ, vel in quos lata fuerit excommunicationis sententia, sub se quenter ante prolationem ipsius obsequio tenerentur familiariter adherere; neque postmodum ad necessaria teneantur; cum adhuc ipsum debitum duret beneficio canonis id agente, a priori non sint obnoxietate solutæ, sed ad familiare tenentur obsequium. & ita per consequentiam ad communicationem quoque tenentur, sine qua illud nequeunt exhibere; id autem non ad omnes personas capitulum credimus referendum, vt videlicet obnoxietati huiusmodi sint subiectæ, cum uiatores, peregrini, & mercatores a communione talium personarum, nisi articulus necessitatis immuneat, debeant abstinere, vt in fine colligitur manifeste, sed ad illas dumtaxat, quæ talibus artiori tenentur obnoxietate constructæ, quibus tamen in ijs, pro quibus sunt excommunicatione notatæ, vt in criminibus, communicare non debent, sed ab eis penitus abstinere. Vnde prudenter in præmissa consulatione respondemus, non omnes personas, sed quasdam, quæ per illud Gregorij Papæ capitulum specialiter excusantur, ad communionem huiusmodi præmissis modo teneri. Vtrum autem & illæ personæ propter atrocitatem facinoris feuerius puniendi, a communione talium per excommunicationis sententiam debeant aliquando prohiberi, quia quæsitum non extitit, responsum non fuit.

Idem.

Cap. 5.

CVM illorum absolutio, qui pro violenta manuum iniectione in clericos, labem excommunicationis incurrunt, præterquam in quibusdā casibus a prædecessoribus nostris exceptis, sedi dumtaxat Apostolicæ referuatur, nonnulli ecc. sententiam negligentes in excommunicatione positi ecc. ordines accipere non formidant: quid autem fieri debeat de his, Ap. sæpius oraculum imploratur, circa quos credimus, sicut reperitur in subditis, distinguendum; quod tales, vel sciunt excommunicationis se vinculis irretitos, vel non recolunt factum, pro quo in latæ sententiæ canonem inciderunt; vel factum quidem scientes, iuris ignari nesciunt exinde se teneri. primos si fuerint sæculares, a subreptis ordinibus censentur in perpetuum deponendos, in reliquis casibus tam Archiepiscopi, quæ Episcopi absque mandato se. A. speciali dispensandi facultatē se nouerint non habere; quibus est etiam absolutio talium interdicta, & maiora intelligatur illis prohibita, quibus vetita sunt minora. poterunt tamen huiusmodi Romani Pontificis auctoritate intimari, vt ab eo secundum rigorem, vel equitatem responsum prodeat, pro vt eius discretio viderit faciendum. Qui si claustrales huiusmodi fuerint; licet a bo. me. Papa prædecess. nostro Alexandro fuerit constitutum, quod monachi, & canonici regulares, quocumque modo se in claustro perculserint, non sunt ad Ap. se. mittendi, sed secundum discretionem, & prouidentiam Abbatis sui disciplinæ subdantur; etsi Abbatis discretio ad eorum correctionem non sufficit, prouidentia diocesani Episcopi est adhibenda; et alibi dicat, quod de sæculo fugientes, qui religionis habitum in monasterium receperant, & inter cetera postmodum confiteantur se tale commississe delictum, per quod ipso actu excommunicationis sententiam incurrerunt, si ne licentia Romani Pontificis Abbas non potest eos, nec debet absoluere, quamuis præsumptionem delinquentium, debita possit animaduersione punire. Nos tamē in religionis fauorem, vt euagandi materia subtrahatur, maiorem eis gratiam exhibere volentes, quod in talibus absolutionis beneficium valeant imperitari, eorum Abbatibus indulgemus, nisi excessus ipsorum extiterit adeo difficilis, & enormis, vt potest ad mutilationem membri, vel effusionem sanguinis est processum, aut in Episcopum, aut in Abbatem violententer sit manus iniecta, cum excessus tales, & similes nequeant sine scandalo præteriri: si vero claustralis

lis aliquis in religiosum alterius claustrum manus iniecerit violentas, per Abbatem proprium & eius, qui passus est iniuriam, absoluitur. Quod si clericum percusserit sæcularem, non nisi per Apostolicam se. vt scādalu euitetur, absolutionis gratiam poterit promereri. Si autem & hos ad ordinem promoueri contingat, iuxta præmissam distinctionem, qui scienter in contemptum ecclesiasticæ disciplinæ se fecerint ordinari, ab executione suscepti ordinis, & officij decernimus manere suspensos, circa reliquos vero, facti memoriam, vel iuris peritiam non habentes, monasterij vtilitate pensata, post iniunctam, & peractam penitentiam Abbates ipsorum poterunt dispensare, nisi graue fuerit, & notabile factum, aut is, qui fecit, adultus fuerit, & discretus; vt violententer, & valide contra obliuionem, vel ignorantiam præsumatur. Præcipimus autem Abbatibus, vt formam istam diligenter obseruent, ne privilegium mereatur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate.

Idem Episcopo Pistorien. Cap. 6.

DE monialibus tua a nobis f. requisivit, per quæ eis sit absolutionis beneficium impediendum, si vel in se inuicem, vel conuersos, vel conuersas suas, aut clericos etiam in suis monasterijs seruitutes manus iniecerunt temere violentas. super hæc igitur tuæ consult. respondemus; vt auctoritate nostra per Episcopum, in cuius diocesi monasteria fuerint, absoluantur.

Idem vniuersis cruce signatis. Cap. 7.

SI vere vos pœnitet de commissio, & plene proponitis satisfacere de peccato, Deum vobis credimus, immo nouimus iam pacatū. si ergo Veneti ad satisfactionem induciti absolutionis beneficium meruerint obtinere; se cure cum eis nauigare poteritis, & prælium domini præliari. Quod si nec satisfacere forte voluerint, nec absolui; vt pote qui non dolere, sed gaudere dicuntur de commissio; permittimus vobis, vt cum ipsis vsq. in terram Sarracenorum. vel Israëlitarum prouinciam, iuxta quod inter vos conuenit, & ipsos, vel honeste conuenerit, nauigio transeat, quanto minus poteritis, cum dolore tamen, & amaritudine cordis, & sub spe ueniam communicantes eisdem. Cum. n. iam a vobis maiorem nauis receperint quantitatem, nec ad eam possunt restituendam induci, aut etiam coartari; si aliter fieret, videremini vos damnatum ex penitentia incurrisse, ipsi autem premium ex contumacia

reportare, cum ad hoc debitum exsoluendum, ipsi vobis maneant obligati, & ab excōmunicatis exigere possit, & recipi, quod debetur. Est autem cautum in iure, quod si quisquam per terram hæreticorum, aut quorum libet excommunicatorum transierit, necessaria emere, ac recipere poterit ab eisdem. Præterea si paterfamilias domus excommunicationis sententia fuerit innodatus, a participatione ipsius familia excusatur. Licet ergo Dux Venetorum dominus nauium, tamquam paterfamilias domus, in excommunicatione persistat; vos tamen tamquam ipsius familia, dum in nauibus eius fueritis, ipsius excommunicatio non contingit, & excusabiles eritis apud Deum, si in excommunicatorum nauibus existentes, cum dolore cordis sub spe penitentiam communicaueritis ipsis, in quibus eorum communionem non potueritis euitare.

Idem Lundoñ. Episcopo.

Cap. 8.

VT famæ tuæ consulas, & salutis, & sic malorum audaciam comprimas, vt ab eis bonorum innocentiam tuearis; super his nos humiliter consulis, quæ officium pastorale contingunt, vt de nostra responsione securus inuicem sibi sollicitudinis debitū laudabiliter exequaris. Sane nos tua duxit f. consulendos, vtrum clerici grauius excedentes, qui tute non possent monasterijs ad agendam penitentiam deputari, quoniam cum non peniteant de commissis, oportunitate fugiendi captata, carcerem fugerent claustrum, & prioribus se sceleribus celerius immiscerent; a te, vel alijs prælati suis arte possint custodia mancipari, & vtrum laici, si clericos in magnis sceleribus deprehendant, in canonem decidant sententiæ promulgatæ; cum nec comprehendere, nec ad iudices trahere ipsos possint, nisi in eos manus iniecerint violentas. Ad primum igitur respondemus, quod, cum prælati excessus corrigere debeant subditorum, & publicæ vtilitatis interest, ne crimina maneant impunita, & per impunitatis audaciam faciant, qui fuerant nequam nequiores, non solum possunt, sed debent etiam superiores clericos, postquam fuerint de crimine canonice condemnati, sub arcta custodia detinere, qui cum sint incorrigibiles, nec in monasterijs valeant custodiri, ad similia, vel peiora de facili laberentur. Laici vero citra excommunicationis sententiam capere clericos, & ad iudiciū trahere possunt,

si oporteat etiam uiolenter: dum tamen id de mandato faciant prelatorum, quorum illi sunt iurisdictioni subiecti, & quorum est corrigere criminosos; cum hoc non ipsi, sed illi, quorum auctoritate id faciunt, facere videatur; dum tamen non amplius eorum uolentia se extendat, quam defensionis, uel rebellio exigat clericorum.

Idem Strigoniensis Archiepiscopo. Cap. 9.

QUOD in dubijs nostro postulas certis caris rescripto, ut iuxta illud tue discretionis arbitrium modereris. f. t. dignis in domino laudibus commendamus. Sane consuluit nos tua f. an sit communicandum excommunicato, qui quod statet mandato ecclesie, iuratoriã presertit cautionem, sed nondum absolutionis beneficium est adeptus; et si excommunicato communicare aliqui, & qui etiam teneantur; quæ siuit etiam, quæ poena ijs fuerit iniungenda, qui excommunicatis nolentes communicant, uel inuiti; & quid de presbyteris sit agendum, qui gubernant naues ad pugnam, & pugnant, & ijs, qui alios incitant, sed non pugnant. Ad hæc autem f. t. respondemus, quod nec excommunicato, licet, quod slet mandato ecclesie, iuramento firmari, communicari debet; donec per ecclesiam fuerit absolutus; alioquin post iuramentum non esset absolutio necessaria. utrum autem si absolutionis beneficium non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excluderit; tali, uel saltem in morte communicare sit licitum; quia minime per tuas litteras requisisti, ad presens non duximus respondendum; nullus autem scienter omnino nominatim excommunicato communicare tenetur, nisi quædam personæ, quæ per illud Gregorij Papæ capitulum, quoniam multos, specialiter excusantur. Illi autem, qui nominatim excommunicatis presumptuose participant, præter personas dicto canone annotatas, nisi ab eorum participatione comminoniti forte desisterint, excommunicationis sunt vinculo innodandi; secus autem si et scienter communicant, qui cum participibus suis vinculo sunt excommunicationis sententialiter innodati, tunc n. & ipsi sententiam excommunicationis incurrunt.

Idem Bracharen Archiepiscopo. Cap. 10.

CONTINGIT interdum in partibus, & de consuetudine regionis habetur, sicut tua nobis intimauit, quod clerici si quæ offendant, & satisfacere uelint offenso, secundum morem patriæ, quem inter se laici iam obseruant, corpora sua sponte supponunt xxx. uel xl. seu pluribus, aut paucioribus percussio nib. sustinere, quas frequenter non coacti susci-

piunt, sed uolentes, non solum de alior. clericorum. manibus, sed etiã laicorum. unde nos humiliter consulebas, utrum huiusmodi percussores in canonem incidant sententię promulgatę. Nos autem f. t. super hæc t. duximus respondendum, quod huiusmodi manus iniectio, et si non uolentia, tamen iniuriosa uidetur, cum ille canon non tam in fauorem clerici ordinati, quam in fauorem ordinis clericali fuerit promulgatus; & ideo uolumus, & mandamus, ut id de cetero prohibeas attemptari per prouinciam Bracharen. si quis autem clericus, post prohibitionem huiusmodi sponte subierit, excommunicetur uterque. promisso, quod clericus iniuriam passus sine iniuria clericali satisfaciat competenter, quatenus inter eos pax ualeat rationabiliter reformari.

Idem Londonensis Episcopo. Cap. 11.

RELATIVM est nobis, quod, cum aliqui serui tue prouinciæ propter iniectio nem manu in clericum uolentiam, in canonem incidunt sententiæ promulgatę, allegantibus dominis corüdem, quod carere mancipijs suis nolunt, venire ad se. Ap. absoluedi non curant, per occasionem huiusmodi eludentes eccle. disciplinam. Quo circa dis. u. per. Ap. f. m. qua. eos venire compellas ad se. Ap. absoluedos, cum plus sit Deo, quam homini deferendum, nisi fecerint hoc in fraudem, ut subtrahat se ab obsequio dominorum, aut ipsis propter hoc sine culpa sua incurreret graue damnum, & in utroque casu poteris eos ex indulgentia nostre permissionis absolue, cum n. sint ab Ap. se. remoti, sed in recompensatione laboris, quem in itinere sustinerent, aliã eis satisfactionem iniungas; dummodo non sit tam grauis, & enormis excessus, ut propter uitandum scandalum, & tollendum exemplum huiusmodi serui ad seruum seruorum venire debeant absoluedi.

Idem Indrosiensis Archiepiscopo. Cap. 12.

SA CRIS est canonibus institutum, & in fra. Licet autem is, qui uoluntarius excommunicatis communicauerat, qui cum omnibus fauoribus suis, & participibus excommunicationis sententia sint alstricti, ad cor postmodum rediens, de mandato ecclesie, illos, quos fouerat, expugnaret; non tamen prius, quam absolutionis gratiam percepit, habendus est absolutus; nec si occubat in bello, oblationes sunt recipiendę pro eo, uel orationes domino porrigendę, nisi cum de ipsius uiuentis penitentia per euidencia signa constiterit, iuxta cuiusdã constitutionis nostre tenorem, defuncto etiã absolutionis beneficium impeditur.

Idem

Idem Assinatis Episcopo. Cap. 13.

SI CVT nobis tuis litteris intimasti, cum aliquos tue diocesis clericos, uel laicos culpis suis exigentibus excommunicationi supponis, ipsi postmodum ad te nulla satisfactione præmissa sine testimonialibus litteris redeuntes, dicunt se absolutionis beneficium recepisse; quibus si credi debeat in hac parte, per nos instrui suppliciter postulasti, cum propter causam huiusmodi, licet dicis, tue sententię a subditis contemnantur. Nolentes igitur hominum malitijs indulgeri, f. t. respondemus, quod, nisi excommunicati a te super absolutione sua litteras, uel illius, cui uices nostras in hac parte commissimus, reportarint, aut alio modo legitime de illorum absolutione tibi constiterit, tu de eorum absolutione fide non habita, ipsos pro excommunicatis, ut prius habebas, & facias euitari.

Idem Senonensis Archiepiscopo. Cap. 14.

PER tuas nobis litteras intimasti, quod cum ue. f. n. Altisiodorensis Episcopus in Altisiodorensi Archiepiscopo promulgasset, Archiepiscopo se tuo conspectui presentauit, & quod statet mandato ecclesie iusticiam obtulit cautionem, petens humiliter, ut ei absolutionis beneficium exhiberes, tu uero uolens Episcopo mem. deferre, ipsum sepius monuisti, ut absolueret Archiepiscopo memoratum, sed quia monitis non parebat, excommunicatum absolue curauisti, quem Episcopus pro absoluto non habet, ut pote qui proponit, quod ad te illius absolutio non spectabat. Unde queris, quid in similibus sit agendum; uidetur. n. aliquibus, quod cum ad metropolitanum per ap. questio non defertur, excommunicatus autem uocem non habeat appellandi, ut pote ab ecclesia separatus, siue appellauerit, siue non, metropolitanus ei non debet absolutionis beneficium exhibere. Verum ex uerbis cuiusdã epistolæ, quam dicunt scholastici decretalem, & a bo. me. Alex. Pap. præ. n. emanasse proponunt, habetur, quod si ante ap. in aliquem excommunicationis sententia fuerit promulgata, metropolitanus ante litis ingressum ab eo iuramento recepto, secundum ecclesie consuetudinem, debet ipsum absolue, nisi uoluerit Episcopo diocesis. deferre, ipsumque ad eum remittere absoluedum; ubi etiam consequenter inferitur, quia excommunicati audiendi non sunt prius, quam fuerint absoluti, nec sunt ad illos, a quibus appellauerant, remittendi. In Sardicensi autem concilio reperitur, ut is, qui ab Episcopo est abiectus, finitimos Episcopos interpellat, & causa eius audiatur, &

Idem de offi. ord. questio l. i. gl.

diligentius pertractetur, Episcopus autem, qui iuste, uel iniuste abiectus eundem, patienter accipiat, ut discutiatur negotium, quia. uel probetur eius a pluribus sententia, uel etiam emendetur. prius tamẽ, quam omnia diligenter, ac fide liter examinata fuerint; nullus ante cognitionem comunione eum sociare presumat, qui fuerat communione priuatus. Nos igitur credimus distinguendum; utrum proponat, se post ap. legitime interpositam excommunicationem notatum, uel in forma excommunicationis intolerabilem errorem fuisse patenter expressum, in quibus casibus ad probationem eorum, etiam si absolutionem non petat, debet admitti, sed donec de ipsis constiterit, in alijs euitari, quamquam Ap. se. etiam tales consueuerit absolue ad cautelam. Verum in alijs nisi gratiam absolutionis impleret, non debet audiri, ne sententiam ecclesiasticam contemnere uideatur, & propter hoc amplius in suo contemptu ligetur. Quod si beneficium absolutionis humiliter postulauerit; metropolitanus eum debet absolue, nisi suo duxerit suffraganeo deferendum. Cui tamen si suffraganeus absolutionis beneficium iuxta formam ecclesie noluerit exhibere, ipse nihilominus ipsum absoluat, cautione recepta, quod suo debeat parere mandato, ac deinde causam audiat, & quod canonicum fuerit, iustitia mediante decernat. Quod si forsitan Episcopus subditum suum propter manifestum excommunicasset excessum, metropolitanus non debet ipsum absolue, nisi suffraganeus requisitus malitiose sibi absolutionis beneficium denegaret.

Idem C. S. Laurentij in Lucina presbytero Cardinalis Apostolica sedis legato. Cap. 15.

OFFICII et infra. Postremo quaesisti, utrum is, qui propter plures excessus a pluribus prelatibus in ipsum habentibus excommunicationis est vinculo innodatus, & uni prelatorum de uno tantum satisfacere uult excessu, ab eo sit absoluedus, de quo satis facere uult eidem, & cum de alio non satisfecerit, alij absolutus ualeat nutiari, quia uero super hoc inter scholasticos diuersę sunt sententię diuersorum, nos ad presens nulli preiudicare uolentes, id solummodo tibi super hoc articulo respondemus, quod supprementi ueritatem absolutio subrepta non prodest, & ueritatem intelligens absolutionem huiusmodi exhibere non debet.

Idem Ferrariensis Episcopo. Cap. 16.

RESPONSO nostro postulas edoceri, cum Ferrariensis ciues excommunicationis interdicti sententijs sunt ligati, an liceat tibi viros, & mulieres semel in hebdomada, uel in

Pp 5 . mense

menſe apud aliquam eccleſiam conuocare, quibus prædices verbum Dei, & eoſdem ad correptionem inducas. ſuper quo ſtux t. reſpondemus; quod ſine ſcrupulo conſcientiæ hoc facere poteris, cum videris expedire, dum modo contra formam interdicti nullum eis diuinum officium celebretur. Præterea quaſi uilti, cum Ferrarienſi. ciuitas interdicto ſit, & excommunicationi ſuſpoſita, & ideo ſint ibi dem præter baptiſma paruulorum, & penitentiam morientium, vniuerſa ſacramenta eccleſiaſtica interdicta; an liceat tibi baptizatos pueros in frontibus conſignare. ſuper quo tibi t. duximus reſpondendū, quod ſicut baptizari pueri poſſunt, ſic & baptizati ad confirmationem in frōtibus a te poſſunt ſacro chriſmate deliniri.

Idem Cap. 17.

c. 44. eo

IN QV I S I T I O N I t. breuiter, reſpōdeo. credimus diſtinguendū, vtrum alter coniugum pro certo ſciat impedimentum cōiugum, propter quod ſine mortali peccato non poſſunt carnale commercium exercere; quamuis illud apud eccleſiam probare non poſſit, an impedimentum huiusmodi nō ſciat pro certo, ſed credat in quo vtiq. caſu debet potius excommunicationis ſententiam humiliter ſuſtinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale. In ſecundo vero caſu diſtinguimus; vtrum habeat conſcientiā huiusmodi ex credulitate leui, & temeraria an probabili, & diſcreta, ſi quidem ad ſui paſtoris conſilium conſcientia leuis, & temerariæ credulitatis exploſa, licite poteſt non ſolum reddere, ſed exigere debitum coniugale. Verum, cum conſcientia pulſat animum ex credulitate probabili, & diſcreta; quamuis nō euidenti, & manifeſta, debitum quidem reddere poteſt, ſed poſtulare non debet; ne in alterutro, vel contra legem coniugij, vel contra iudicium conſcientiæ committat offenſam. Tu ergo iuxta reſpōſionē præſcriptā ſuper illo procedas articulo, de quo nos conſulere voluiſti.

DE PRESBYTERO NON BAPTIZATO. Tit. xxij.

Idem Ferrarienſi. Episcopo. Cap. vii.

De pref. non bapt. c. vi.

VENIENS ad Apoſtolicam ſe. dilect. filius lator præſentium lacrymabili nobis inſinuatione monſtrauit; quod, cum per ſingulos ordines vſq. ad gradum ſacerdotij aſcen-

diſſet, comperiit tandem pro certo, quod non fuerit ſecundum formam euangelij baptizatus. Vnde nos eum per. uc. ſ. n. Tuſcul. Episcopo rite fecimus baptizari, & cum ſuper ordinibus coram nobis fuiſſet diutius diſputatū, quidam in eam declinauerunt ſententiā, vt cum baptiſmus ſit fundamentum ſacramentorum, ante ſuſceptionem baptiſmi non ſuſcipiatur aliud ſacramentum. quoniam, vbi fundamentum non eſt, ſuperædificari non poteſt. Porro, cum quis non ſolum per ſacramentum fidei, ſed per fidem etiam ſacramenti, efficiatur procul dubio membrum Chriſti, & qui Chriſtum habet per fidem, etſi baptiſmū non habeat, habet vtiq. fundamentum, præter quod aliud poni non poteſt, quod eſt Chriſtus Ieſus, ſuperædificari poſſe videtur, ſicut ſalutiſera opera, ſic et quaelibet eccleſiaſtica ſacramenta, cum illud non ſit generaliter verum, neq. de nouis, neq. de veterib. ſacramentis, quod baptiſmus ſit fundamentum illorū; quoniam & ſacramentum coniugij, & ſacramentū etiā eucharistiæ a nō baptizatis recipi poſſunt. Præterea ſacramentū ordinis, nō ſolū Pōtiffical, ſed ſacerdotalis etiā & leuitici ex inſtitutione ſua præceſit baptiſmū. propter quod apparet, quod ante baptiſmum huiusmodi ordines poſſunt rite cōferri, maxime ijs, qui baptizati creduntur. Quid. n. ſi forſitā iſ, qui baptizatus eſſe creditur, & non eſt, in Episcopum ſaltem de factō fuerit conſecratus? erunt ne reordinandi omnes, qui ab eo fuerint ordinati? & cum de pluribus Episcopis neſciatur, an renati fuerint aqua baptiſmatis, cum nec ipſi reminſcantur, nec alij: dubitatur igitur an tales veraciter in Episcopos ſint conſecrati, cū ex hoc tot, & tanta ſequuntur non ſolum abſona, ſed abſurda, ſilendum eſt potius, quam dicendum. Quia vero in concilio apud Compendium legitur conſtitutum; quod ſi quis in preſbyterum ordinatus, deprehenderit ſe nō eſſe baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur: nos circa latorem præſentium in hoc dubitabili caſu, quod tutius eſt, ſequentes, ſ. t. per. A. ſ. m. qua. ipſum per ſingulos ordines vſque ad ſacerdotium promouere procures, & permittas eum in ſacerdotio miniſtrare; quia non intelligitur iteratum; quod ambigitur eſſe factum, nec male de ſacramento ſentitur, cum illud non religionis contemptus, ſed articulus neceſſitatis excludit; & certe de illo, qui natus de Chriſtianis parentibus inter Chriſtianos eſt fideliter cōuerſatus, tam